
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КЛЕТСКО-ПОЧТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КЛЕТСКО-ПОЧТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

№ 23                                                                                                      19 сентября 2025 года 

 

О внесении изменений в решение Клетско-Почтовского сельского Совета  Клетско-

Почтовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района 

Волгоградской области от 09.03.2021 № 7 «Об утверждении положения об организации 

деятельности по выявлению бесхозяйных недвижимых вещей и принятию их в 

муниципальную собственность Клетско-Почтовского сельского поселения 

Серафимовичского муниципального района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 

225 Гражданского кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Клетско-

Почтовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района 

Волгоградской области, Клетско-Почтовский сельский Совет  

РЕШИЛ:  

1. Внести в Положение об организации деятельности по выявлению бесхозяйных 

недвижимых вещей и принятию их в муниципальную собственность  Клетско-

Почтовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района 

Волгоградской области, утвержденное решением  Клетско-Почтовского сельского Совета  

Клетско-Почтовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района 

Волгоградской области от 09.03.2021 № 7, следующие изменения: 

1) пункт 11 изложить в следующей редакции: «Если иной срок не предусмотрен 

настоящим пунктом, по истечении года со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи 

на учет в органе регистрации прав, уполномоченный орган, вправе обратится в суд с 

требованием о признании права муниципальной собственности на эту вещь. 

По истечении трех месяцев со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи на 

учет уполномоченный орган может обратиться в суд с требованием о признании права 

муниципальной собственности на эту вещь в случае, если она является объектом (в том 

числе линейным), необходимым для обеспечения тепловой и электрической энергией, 

водой, газом, для водоотведения, либо гидротехническим сооружением, либо объектом 

гражданской обороны. 

Бесхозяйная недвижимая вещь, не признанная по решению суда поступившей в 

муниципальную собственность, может быть вновь принята во владение, пользование и 

распоряжение оставившим ее собственником либо приобретена в собственность в силу 

приобретательной давности.».  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 

 

 

Глава  Клетско-Почтовского  

сельского поселения                                                            Мелихова Н.Н. 

 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EA4730E2-0388-4AEE-BD89-0CBC2C54574B

